² pro<m>ptius] fortasse proprius scribere praestat.

³ Isaac, *De definitionibus* 303.4-5 Muckle: “philosophia est assimilatio operibus creatoris gloriosi et sublimis secundum virtutem humanitatis”.

⁴ virtutem] veritatem C.

⁵ Arist., *Ph.* I.1.184a12-14. Cf. *Auctoritates Aristotelis* 2.1.

⁶ arbitramur] arbitrantur C.

⁷ omnibus] orationibus vel sim. C a.c.

⁸ ipsius scientiae] [[huius]] scientiae //ipsius C.

qualibet scientia, sc. divisivus, definitivus et collectivus. Causa vero necessitatis istorum modorum expressa est super librum Porphyrii. Quartus modus est qui non est necessarius, sed utilis tantum, qui dicitur exemplorum suppositivus, exempla enim ponimus ut sentiant qui discunt.¹ Finalis vero duplex est, sc. propinqua et remota; propinqua est cognitio eorum quae docentur in hac doctrina, remota est tota logica, ars enim dividendi †contra(tur) ad definitionem, et definitio essentialiter est ad syllogismum; et qualiter hoc sit dicemus supra /53rA/ librum Elenchorum. Igitur, cum tota logica sit de syllogismo, necesse est quod ars dividendi valeat ad totam logicam.

Causa vero efficiens potest dici [quod] iste artifex qui composuit² hanc scientiam, et etiam illud quod movebat istum artificem ad compositionem huius scientiae. Secundum quod vult Aristoteles in secundo Posteriorum³ omne movens reducitur ad causam efficientem, prima igitur causa efficiens dicitur ipse Boethius, secunda vero causa suscepti operis movens ipsum ad tale opus,⁴ et est quod Boethius inspiciens artem dividendi quam dedit Aristoteles in libro Posteriorum, sc. in secundo,⁵ vidit plures alias modos divisionum praeter illam de qua intendit ibi, cuius^{<modi>} est divisio generis in species, et solum determinat Aristoteles de hac divisione, quia haec sola est via veniendi in definitionem [[ne(?)]] igitur logicus aliquis aliquam aliam divisionem pro divisione generis acciperet, quare propter indigentiam nostram tractatum de sex generibus divisionum nobis edidit Boethius.

Hoc habito, quia causa formalis consistit in modo agendi, qui iam dictus est, consistit etiam in divisione et ordinatione partium huius scientiae, †quod non dicitur†, ideo de hoc consequenter videndum est.

Dividitur autem iste liber primo in tres partes: in prooemium, tractatum et epilogum. Tractatus ibi incipit <38.16> Sed haec hactenus, epilodus ibi <50.4> De divisione quid etc. In prooemio vero intendit tria. Primum est commendatio suae scientiae, secundum⁶ est modus in hac doctrina et ponitur ibi <4.11> Quare quoniam est maximus; tertium est admonitio

¹ Cf. Arist., *APr.*

² composuit] componuit (*sic!*) C.

³ Cf. Arist., *APo.* II.11.

⁴ opus – secundo] iter. C.

⁵ Arist., *APo.* II.13.

⁶ secundum] secundus C.

contra invidos, et ponitur ibi <6.3> Nec ullus livor. Ex prima parte extrahi possunt duae rationes. Prima est: ‘Omne quod magnos fructus affert studiosis est commendandum; scientia dividendi est huiusmodi; ergo etc.’ Huius rationis solum dat minorem sub forma interrogationis dicens <4.3> Quam magnos. Nota quod scientia est habitus speculativus conclusionis, peritia vero, ut vult nominis etymologia, est quasi “per multa vadi[a]tio”, peritus enim dicitur a ‘peri’ quod est “circum” et ‘eo, is’, quasi “circuens cognitiones rerum”. Secunda ratio ponitur ibi <4.3-4> Quamque apud etc. et potest sic formari: ‘Omne quod commendant philosophi est commendandum; scientiam hanc commendant philosophi; ergo etc.’ Huius rationis¹ solum probat minorem ostendens qualiter apud plures philosophos fuit haec scientia honorata et commendata. Dicit igitur quod liber De divisionibus, quem Andronicus diligentissimus senex composuit, ostendit [[quod]] \quantum/ honorata es<se>t scientia dividendi apud illos philosophos qui fuerunt de secta propria. Et nota quod “senex” dicit ut per hoc innuat ipsum esse magnae auctoritatis, secundum² quod dicit<ur> alibi “barbato³ credere magistro”. Diligentissimus⁴ vero quem labor studii non invenit otiosum.

Item, liber De divisionibus commendatur ab Apollonio⁵ gravissimo philosopho, et potest dici philosophus gravissimus propter magnitudinem suae scientiae, sicut pondus dicitur gravissimum propter quantitatem et vehementiam suae quantitatis. Et hoc est <4.5-6> Et hic idem etc.: hic etiam: liber est commendatus ab Apollonio in commentario, sc. in libro Platonis qui nuncupatur Sophistes, et per hanc etiam scientiam probatur utilitas libri Porphyrii, qui est introductorius in Praedicamenta Aristotelis. Dicit⁶ enim quod necessarium est scire quid genus, quid species, et omnino ad ea quae in divisione sunt utilia. Et hoc est <4.6-7> Et in libris Platonis.

¹ rationis] ex nescioquo correctum habet C.

² secundum] fin C.

³ barbato – magistro] cf. Persius, *Sat.* 4.1-2: “Rem populi tractas? Barbatum haec crede magistrum / dicere.”

⁴ diligentissimus – otiosum] cf. Robertus Kilwardby, *Divis.* V 30r: “diligentissimus est quem labor studii non invenit otiosum, ut dicit Tullius.” (*Frustra haec apud Ciceronem quaeres*).

⁵ Apollonio] *Nomen ex Plotino non intellecto derivatum.*

⁶ Porphyrius, *Intr.* 1.2-5: “Cum sit necessarium [...] nosse quid genus sit et quid differentia, quidque species et quid proprium et quid accidens et ad definitionum adsignationem et omnino ad ea quae in divisione vel demonstratione sunt utili [...]” *ubi pro utili codices utilia praebent.*

Et nota quod differunt commentum, glossa, commentarium. Dicitur enim commentum quod exponit sententiam, glossa quod litteram, commentarium quod¹ utrumque.

Sequitur <4.11> Quare quoniam maximus usus. In hac parte intendit(?) dare modum procedendi in hac scientia, et dividitur haec pars in duas. In prima dat suum modum procedendi, in secunda, ut² ibi <4.14-14> ut nec, dat causam quare sic procedendum est. Dicit ergo quod quoniam maxima est utilitas illius³ scientiae de divisionibus, doctrina etiam in se facillima, ideo proposuit modo introductionis de divisionibus competentem et subtilem tractatum sub brevitate moderata perscribere. Ecce(?) in actu promittit suum modum procedendi existere, non in potentia, hoc est in continua oratione in subtilitate \et/ moderata brevitate.

Et nota quod per hoc quod dicit <4.11> “maximus usus” i.e. maxima utilitas sive valde frequens /53rB/ usus intelligitur, ut accipiatur ‘usus’ in sua propria significatione, suscitat enim attentionem⁴ auditorum et eorum aptat benevolentiam †circa duo† istud quod maximum est debemus esse attenti.

Item, eo quod utilitas est vel frequens usus, ideo debemus esse benevoli.

Item, per hoc quod dicit <4.11> “facillima” praeparat docilitatem; eo enim quod doctrina est facilis debemus esse dociles. Et istud consonat illo verbo quod dicitur in libro De scholastica disciplina:⁵ “discipuli provectio in tribus debet consistere, in attentione, docilitate et benevolentia. Debet enim esse attentus ad audiendum, docilis ad intelligendum, benevolus ad retinendum”.

Consequenter dat causam sui modi procedendi, et dat triplicem tribus specialibus modis procedendi prius datis corrspontentem secundum ordinem. Dat igitur primo causam quare “competenti”, et est <4.15> ne<c>

¹ quod] *nescioquid* C.

² ut ibi] *lectio incerta* C.

³ illius] *lectio incerta* C.

⁴ attentionem] intentionem C.

⁵ Ps.-Boethius, *De disciplina scolarium* 2.1, ed. Weijers p. 99, 12-16: “Debet autem discipuli subieccio in tribus consistere: in attencione, benivencia et docilitate. Docilis ingenio, attentus exercicio, benivolus animo. Attentus, inquam ad audiendum, docilis ad intelligendum, benivolus ad retinendum.” Cf. Robertus Kilwardby, *Comm. Porph. Intr.*, in Lewry 1978: 363: “ut dicit enim Boecius in libro de Disciplina Scolarium, discipuli subieccio debet in tribus consistere, in docilitate ad audiendum et in attencione ad intelligendum et in beniuolencia ad retinendum.”

anxietas orationis decisae, i.e. non continuae, ingeratur¹ mentibus audientium. "Competens" igitur nihil aliud fuit quam continuum, et quod unum possit accipi pro reliquo satis patet per expositiones nominum. Secundo cum dicit <4.15> et non perfectae dat causam quare "subtili", et est ne anxietas sententiae imperfectae ingeratur mentibus legentium, \non/ subtiliter enim loquitur qui sententiam imperfectam exprimit. Tertio, cum dicit <6.1> nec supervacuam, dat causam quare "moderata brevitate", et est quod non est iustum audientes insolitos audire nova per longas ambages, i.e. per supervacuam loquacitatem detinere.

Consequenter intendit quandam admonitionem contra invidos sive contra invisos sive contra illos qui nec accedunt ad scientiam nec etiam volunt alios accedere.

C	Kilwardby
Et innuit Auctor quae movent et excitant ad invidiam et detract<at>ionem, sc. arduitas rei de qua agitur et ignorantia. De primo dicitur ² alibi: "Summa ³ petit livor", de secundo dicitur "Omnia ⁴ quae nescit dicit spernenda colonus". ⁵	In parte prima tangit duo quae movent et invitant ad invidendum et ad detractandum, sc. arduitas sive nobilitas rei et ignorantia de ipsa. De primo dicitur alibi quod "Summa petit livor" et "semper est invida ad partes feliores". De secundo vero dictum est "omnia quae nescit dicit spernenda etc."

Dat etiam duo remedia quibus refrenari debet modus invidiae, sc. quia laboriosum hoc opus, quia etiam ad communem utilitatem, et ad hoc debet unusquisque male dictis ignorare et bene dicta commendare prius⁶ quam artificem et suum opus vituperat, spes enim placendi auditoribus multum valet ad profectum bonarum artium, nihil enim magis animos a scribendo

¹ ingeratur] ingeneratur **C** a.c. *Item paullo infra.*

² dicitur] agitur **C**.

³ summa petit livor] Ovidius, *Remedia amoris* 369.

⁴ omnia – colonus] *fontem non inveni*.

⁵ colonus] colores **C**.

⁶ prius] post **C**.

retrahit quam auditoribus placendi desperatio; non etiam magis eosdem a<d> scribendum allicit et excitat quam auditoribus placendi speratio.

Q1 Quaestio prima est: Cum hic intendit de divisione, propter quid non definiat ipsam.

Et potest dici quod multiplex dicitur, ideo non definitur; vel forte quia notum est relinquitur, nihil enim prohibet, ut dicit Aristoteles,¹ scita quae-dam despicer eo quod sunt manifesta.

C	Kilwardby
<p><i>Q2</i> Secundo quaeritur utrum per divisionem cognoscamus divisum an dividentia.</p> <p>1. Et quod divisum videtur:</p> <p>1.1 Nam per definitionem cognoscimus definitum, ergo per divisionem divisum.</p> <p>1.2 Item, per definientia definitum et per inferentia illatum; <<ergo>> et per dividentia divisum.</p> <p>2. Sed contra hoc videtur quod ens, cum s<<it m>>axime notum, est² enim prima animi impressio, cognosci non habeat per divisionem et si hoc, aut nulla philosophia debet dividere ens, [s] aut,³ si aliqua debet,⁴ cognoscit dividentia per divisum et non econverso.</p>	<p>Sequitur quaerere utrum per divisionem cognoscamus divisum an dividentia.</p> <p>Et <quod divisum videtur:></p> <p>Quia per definitionem cognoscimus definitum, per divisionem cognoscemus divisum.</p> <p>Contra hoc est quod ens, cum sit maxime notum, est enim animae prima impressio, non habet cognosci per divisionem, et si hoc, aut nulla scientia habet ens dividere, aut, si habet, cognoscentur dividentia per divisum et non econverso.</p>

¹ Arist., *APo.* I.10.76b16-18.

² est] cum C.

³ aut] 9^o C.

⁴ debet] dicitur C.

<p>3. Dicendum¹ est quod per divisionem habet cognosci divisum in suis partibus, et hoc est cognoscere primum per posteriora. Unde nulla est obiectio de ente: licet enim per priora cognosci non posset, tamen cognosci potest per posteriora.</p> <p><i>Q3</i> Tertio quaeritur utrum tota oratio quae continet divisum et dividentia nominanda est divisio, an illa sola quae continet dividentia.</p> <p>1. Quod secundo modo videtur: Oratio solum haec continens definientia dicitur definitio, ergo a simili oratio continens² dividentia debet dici divisio.</p> <p>2. Hoc tamen non dicit usus communis.</p> <p>3. Dicendum³ est quod totalis oratio comprehendens divisum et dividentia debet dici divisio eodem modo quo dicitur oratio continens definitum et definientia definitio, et etiam <o>ratio comprehendens inferentia et illatum potest dici syllogismus, sicut dicemus supra librum Elenchorum.</p>	<p>Dicendum quod per divisionem habet cognosci divisum in quantum divisum, et hoc est cognoscere ipsum in suis partibus, et sic nulla est obiectio de ente.</p> <p>Sequitur quaestio utrum tota oratio quae continet divisum et dividentia, an solum illa quae continet dividentia dicenda sit divisio.</p> <p>Et quia oratio continens solum definientia dicitur definitio, oratio continens solum dividentia dicitur divisio.</p> <p>Hoc tamen repugnat usui communi.</p> <p>Dicendum quod divisio dicitur tota oratio comprehendens divisum et dividentia, sicut syllogismum vocamus orationem comprehen<den>tem illatum et inferentia, et definitionem quoque vocamus orationem comprehen<den>tem definitum et definientia,</p>
---	---

¹ dicendum] cuius ratio **C**.

² continens] pertinens **C a.c.**

³ dicendum] cuius ratio **C**.

	fortassis tamen magis nominanda est definitio oratio continens definientia quam divisio continens dividentia propter hoc quod definitio magis significat de esse absolute, cum det cognitionem rei in se, quam divisio, cum cognitionem rei det in suis partibus. Potest tamen divisio nominari sic et sic.
--	---

Q4 Quarto quaeritur de hoc quod dicit quod haec scientia affert magnos fructus studiosis. Cum enim studiosus est, ut dicit Tullius,¹ cuius animus vehementer applicatur ad bene agendum, et sic est idem quod virtuosus, /53vA/ ut vult Aristoteles,² tunc, ut videtur, talibus parum prodest scientia secundum quod dicitur in Ethicis:³ “scientia parum valet ad virtutes”.

Cuius ratio est quod scientia non primo ordinatur ad virtutes, sed ex consequenti, cum sit cognitio rerum per quam quidem cognitionem devenimus in virtutes aliquo modo.

Vel potest dici quod hoc nomen ‘studiosus’ est aequivocum: aliquando enim dicitur denominative a virtute, ut vult Aristoteles in Praedicamentis;⁴ sic etiam utitur Tullius ipso.⁵ Unde procedit obiectio in aequivoco.

Q5 Quinto quaeritur super hoc quod dicit quod haec doctrina est [[fin]] facillima.

1. Per hoc enim videtur quod non sit scientia nec ars: omnis enim scientia et omnis ars est de diffcili et bono, ut vult Aristoteles in Ethicis.⁶

3. <***> Cuius ratio est quod omnis ars et scientia est de diffcili et bono, quaedam tamen de magis bono, quaedam tamen de magis diffcili,

¹ Cf. Cicero, *De inventione* I.XXV.36: “studium est autem animi assidua et vehementer ad aliquam rem applicata magna cum voluptate occupatio, ut philosophiae, poëticæ, geometricæ, litterarum.”

² Arist., *Cat.* 8.10b5-9.

³ Arist., *EN* II.3.1105b2-3.

⁴ Arist., *Cat.* 8.10b5-9.

⁵ ipso] spē C.

⁶ Arist., *EN* I.1.1094a1-2 + II.2.1105a9.

quaedam de minus, et adhuc †ideo† minus difficile potest dici magis difficile respective. Non negat igitur Boethius quin ista ars sit de difficili, non tamen de difficili simpliciter sed de eo quod est parum difficile. Unde, ut reddat auditores dociles dicit hanc scientiam esse facillimam.